
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS DA AMAZÔNIA 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01/2012,  DE 30 DE OUTUBRO DE 2012 

. 

Institui normas acerca da aferição de 

notas nos exames de qualificação e 

defesa das dissertações de mestrado 

apresentadas ao PPGRNA para 

obtenção do título de Mestre em 

Recursos Naturais da Amazônia. 

 

 

 

O COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM RECURSOS NATURAIS DA 

AMAZÔNIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso da atribuição 

que lhe confere o art. 7
o
, alínea “i”, do Regimento Interno do PPGRNA, considerando a 

necessidade de padronizar os critérios pertinentes ao processo avaliativo em exames de 

Qualificação e de Defesa de Dissertação de mestrado no âmbito deste Programa RESOLVE: 

 

APROVAR a seguinte Instrução Normativa: 

 

TÍTULO I 

DA SESSÃO DE AVALIAÇÃO DE BANCAS DE QUALIFICAÇÃO E DEFESA 

Art. 1. Após a fase de arguição do candidato a Banca Examinadora reunir-se-á em separado, sem 

a presença do orientador, para proceder à atribuição de notas ao trabalho apresentado. 

Art. 2. As notas serão assinaladas em formulário próprio (ANEXO 1 para Banca de Qualificação 

e ANEXO 2 para Banca de Defesa) de acordo com os critérios avaliativos estabelecidos. 

 

Art. 3. Cada avaliador deverá usar um formulário de avaliação individualmente. 

 

 

DO RESULTADO FINAL DA AVALIAÇÃO 

 



Art. 1. A nota final do candidato será obtida pela maioria de votos nos exames de Defesa de 

Dissertação e pela média aritmética nos exames de Qualificação de Plano de Mestrado. 

 

Art. 2. A nota final e o parecer se APROVADO OU REPROVADO serão registrados em 

formulário próprio (ANEXO 3), assinado por todos os membros da Banca Examinadora 

(Avaliadores). 

 

Art. 3. Considerar-se-á APROVADO, o candidato que obtiver dois ou mais pareceres indicando 

sua aprovação nos exames de Defesa de Dissertação e nota final (média aritmética) maior ou 

igual a 7 (sete) nos exames de Qualificação de Plano de Mestrado. 

 

Art. 4. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua aprovação pelo Colegiado do 

PPGRNA. 

 

Art. 5. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 6. Os casos omissos serão apreciados e julgados pelo Colegiado do PPGRNA em reunião 

extraordinária a ser convocada para esta finalidade. 
  



Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA 

Programa de Pós-graduação em Recursos Naturais da Amazônia - PPGRNA 

 
ANEXO 1 

 

Avaliação de Qualificação de Mestrado 

Título do Plano de 

Dissertação:____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________ 

Aluno:__________________________________________Turma:_________ Data do Exame:__________________ 

Avaliador: __________________________________Instituição:_____________________CPF:_________________ 

 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DO PLANO DE DISSERTAÇÃO – PARTE ESCRITA 

 

Item Nota máxima para 

cada item 

Nota do avaliador 

Relevância do estudo e potencial para publicação 0,5  

Revisão bibliográfica 1,5  

Metodologia 1,5  

Resultados Preliminares (se houver) 1  

Cronograma de execução 0,5  

Formatação, Bibliografia e uso correto da 

linguagem 

1  

Total 6 Nota = 

 

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO – PARTE ORAL 

Item Nota máxima para cada item Nota do avaliador 

Tempo de apresentação 0,5  

Qualidade dos slides 0,5  

Uso correto do idioma 0,5  

Domínio do tema 1,5  

Resposta aos examinadores 1  

Total 4 Nota =  

PARTE ESCRITA PARTE ORAL NOTA FINAL 

  
  

 

 



Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA 

Programa de Pós-graduação em Recursos Naturais da Amazônia - PPGRNA 

 
ANEXO 2 

 

Avaliação de Dissertação de Mestrado 

Título da 

Dissertação:____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________ 

Aluno:_________________________________________________Turma:________ Data da defesa:____________ 

Avaliador: _______________________________________Instituição: _______________CPF:_________________ 

 

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA DISSERTAÇÃO – PARTE ESCRITA 

 

Item Nota máxima para 

cada item 

Nota do avaliador 

Relevância do estudo e potencial para publicação 0,5  

Revisão bibliográfica 1  

Metodologia 1  

Resultados 1,5  

Discussão e conclusões 1,5  

Formatação e uso correto da linguagem 0,5  

Total 6 Nota = 

 

CRITÉRIOS PARA AVALIAÇÃO – PARTE ORAL 

Item Nota máxima para cada item Nota do avaliador 

Tempo de apresentação 0,5  

Qualidade dos slides 0,5  

Uso correto do idioma 0,5  

Domínio do tema 1,5  

Resposta aos examinadores 1  

Total 4 Nota =  

PARTE ESCRITA PARTE ORAL NOTA FINAL 

  
  

 

 

 

PARECER FINAL 

(   ) Aprovado (nota maior ou igual a 7) 
(   ) Reprovado (indica que o trabalho não tem o nível de qualidade adequado para uma 

dissertação e será submetido a uma nova avaliação conforme o regimento do programa) 



ANEXO 3 

 

PARECER FINAL SOBRE AVALIAÇÃO DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO E DEFESA 

DE DISSERTAÇÃO DO PPGRNA 

 

(   ) Exame de Qualificação   (   ) Defesa de Dissertação 

Título do 

Plano/Dissertação:_______________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_________________________________________ 

Aluno:__________________________________Turma:_____ Data do exame/defesa: ________ 

Orientador:_____________________________________________________________________ 

 

Linha de Pesquisa: 

(   ) Bioprospecção de Recursos Naturais da Amazônia 

(   ) Genética e Conservação da Biodiversidade 

(   ) Processos de Interação da Biosfera e Atmosfera  

 

Membros Avaliadores/Instituição/Parecer 

 

Nome do avaliador Nota atribuída Parecer 

   

   

   

MEDIA FINAL   

 

 

Parecer Final Defesa:  

(    ) APROVADO POR UNANIMIDADE  

(    ) APROVADO POR MAIORIA  

(    ) REPROVADO 

Parecer Final Exame de Qualificação:  

(    ) APROVADO 

(    ) REPROVADO



PRINCIPAIS ALTERAÇÕES/CORREÇÕES RECOMENDADAS PELA BANCA EXAMINADORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


